
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1567 DEL 01/10/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -

Determinazione n. 441 del 01/10/2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA APERTA, CON RICHIESTA
DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA DI CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2021-2022 / 2022-2023.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON
EFFICACE. ESECUZIONE ANTICIPATA DELLA PRESTAZIONE.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 01/10/2021
Il Responsabile del procedimento

FABIO BOLOGNINO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 441 DEL 01/10/2021 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 01/10/2021

Il Dirigente/Responsabile

FABIO BOLOGNINO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente
della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e confermata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO e di ogni altro atto
di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.
118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 99
del 04/05/2021;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:
che, nell’ambito del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato superiore e/o
uguale a € 40.000,00 (approvato con DGC n. 248 del 1° dicembre 2020), l’Amministrazione ha
programmato l’acquisizione del Servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria
del Comune di Galatina e individuato il Rup della procedura per l’affidamento del servizio nella persona
del Dirigete della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale;

che, al fine di dare esecuzione a quanto sopra programmato, e conformemente alle previsioni del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., con determinazione dirigenziale R.G. 1322 del 13.08.2021, è stata nominata la
figura di supporto al Rup della procedura in argomento, individuata nella d.ssa Antonella Sabella,
dipendente di ruolo di questo Ente – Responsabile della Sezione (Ufficio) Gare e Appalti nell’ambito del
Servizio di Segreteria Generale;

che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 1323 del 16.8.2021 (Det. n. 381/2021), è stata indetta una
procedura negoziata telematica sottosoglia aperta (RDO) sul MEPA di Consip S.p.A., per l’affidamento
del servizio in argomento ed approvata la relativa documentazione tecnica ed amministrativa
predisposta dal Responsabile della Sezione (Ufficio) Gare e Appalti, stabilendo quale criterio di
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.
50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

che, in esecuzione di quanto stabilito con la richiamata determinazione, in data 19.8.2021 si è proceduto
alla pubblicazione sul Me.PA di Consip di una Richiesta di Offerta (RdO) aperta – alla quale il sistema ha
assegnato il n. 2854521 – rivolta agli operatori abilitati ed iscritti sul MEPA di Consip per il Bando
“Servizi” – categoria “Servizi di ristorazione”, e fissato quale termine ultimo per la presentazione delle
offerte il giorno 10.9.2021, ore 12.00;

che la RdO suddetta è stata strutturata in un unico lotto, denominato “Servizio di ristorazione scolastica
anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023”, per un importo complessivo di gara presunto di € 707.200,00
(I.V.A. esclusa) di cui € 3.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

che, entro la scadenza del termine come sopra stabilito, è stata validamente presentata sulla
piattaforma telematica Me.PA di Consip n. 1 offerta da parte del seguente operatore economico:

 TURIGEST s.r.l. con sede legale a Bari (P.I.: 04127420752);



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

che, successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, con determinazione
dirigenziale R.G. n. 1504 del 20.09.2021, è stata costituita la Commissione di gara per la valutazione
dell’offerta pervenuta, composta come appresso:

 Avv. Elvira Anna Pasanisi – Presidente
 Dott. Antonio Patera - Componente
 D.ssa Alessandra Micheli – Componente, anche con funzioni di Segretario verbalizzante;

che, a conclusione delle operazioni di valutazione dell’offerta presentata, con nota assunta al prot. n.
0044854 del 30.09.2021, sono stati trasmessi a questa struttura tutti i verbali di gara;

Preso atto:

che dalla documentazione rimessa e dal riepilogo attività a sistema, risulta che, conformemente a
quanto previsto dal Bando – Disciplinare di Gara, in data 13.9.2021, il RUP ha proceduto, tramite la
piattaforma telematica Me.PA. e in seduta telematica, all’apertura della busta virtuale “A” presentate
dal concorrente ed all’esame della documentazione amministrativa contenuta, come richiesto dalla
Stazione appaltante, rilevando una incompletezza del DGUE ed alla conseguente attivazione del
soccorso istruttorio, ai sensi del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, giusta nota prot. n.
20210041556 del 14.9.2021;

che, entro il termine stabilito con la surrichiamata nota prot. n. 20210041556 la ditta Turigest s.r.l. ha
trasmesso l’integrazione richiesta, assunta al protocollo generale di questo Comune al n. 0042080 del
16.9.2021 e, all’esito della verifica della regolarità amministrativa trasmessa, il Rup ha provveduto
all’approvazione a sistema della stessa ed all’ammissione della suddetta Ditta alla fase successiva di
apertura della busta virtuale “B”, giusto verbale n. 2 del 20.9.2021, in atti;

che, successivamente, la Commissione, come da distinti verbali in atti, a conclusione delle attività di
valutazione dell’offerta tecnica presentata dal concorrente ammesso e di attribuzione del relativo
punteggio conseguito per ciascuno dei criteri e sub-criteri previsti dal Bando – Disciplinare di gara, ha
ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica la predetta Ditta Turigest s.r.l. da Bari;

che, in data 28.9.2021, in seduta telematica e previo avviso al concorrente, trasmesso attraverso la
funzione di comunicazione con i fornitori della piattaforma telematica Me.PA di Consip, la Commissione
ha proceduto all’apertura della busta virtuale “C” – contenenti l’offerta economica – presentata
dall’operatore Turigest s.r.l., all’esame della stessa ed all’attribuzione del relativo punteggio,
conformemente a quanto previsto dal Bando - Disciplinare;

che, all’esito della predetta seduta, la Commissione di gara, riepilogato il punteggio generato a sistema
dal Me.PA, come appresso:

DITTA Punteggio
Offerta tecnica

Punteggio
Offerta economica

Punteggio
totale

TURIGEST s.r.l. 48,38 30,00 78,38
e tenuto conto del punteggio complessivo conseguito dall’operatore, ai sensi degli artt. 32 e 33 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto de quo al concorrente Turigest s.r.l.
da Bari;

Richiamati:

l’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. il quale prevede che ”Il contratto è stipulato, a pena di nullità,
con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;

l’art. 8 co.1 lett. a) della L.120/2020 il quale stabilisce che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo
80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura”;

Accertata la regolarità contributiva della ditta Turigest s.r.l. mediante l’acquisizione del DURC on line
prot. INAIL_28313816, avente scadenza validità al 5.11.2021, in atti;

Dato atto:

che sono attualmente in corso le verifiche previste dalla normativa vigente in materia di affidamento di
appalti sottosoglia;

che nulla osta all'affidamento in oggetto in favore della Ditta Turigest s.r.l. con sede legale a Bari –
Strada Torre Tresca n. 18 – P.I.: 04127420752, nelle more delle verifiche sulle dichiarazioni rilasciate dal
predetto operatore economico;

che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta in quanto sono in corso le verifiche ex art.
80 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;

che, all’esito delle verifiche, si procederà alla stipula del contratto nella forma prevista dall’art. 32 –
comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto:

che la spesa a carico dell’Ente per l’acquisto del servizio in argomento trova imputazione contabile sui
capitoli di PEG 04061004 “Spese refezione scolastica scuola infanzia” e 04061009 “Spese refezione
scolastica scuola primaria” del bilancio 2021/2023;

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i.,
per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8872938412;

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti
attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione
all’adozione del presente atto;

Ritenuto di procedere agli adempimenti successivi;

Richiamati, a tal fine, gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”;

Verificato che la procedura telematica di che trattasi è stata espletata in conformità alle previsioni del
Bando – Disciplinare di Gara ed alle regole tecniche del Me.PA di Consip S.p.A.;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto indicato in
favore della Ditta Turigest s.r.l., ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33,
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto della regolarità della procedura di gara posta in essere;

Visti:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

il D.gs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato
nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per i motivi esplicitati in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamati e trascritti:

1. Di approvare i verbali della gara in oggetto nn. 1 e 2 del RUP, nonché i verbali dal n. 1 al n. 3 della
Commissione giudicatrice, in atti;

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione formulata nel verbale n. 3 del 28.9.2021 della
procedura negoziata telematica per l’affidamento del “Servizio di ristorazione scolastica per gli alunni
delle scuole dell’infanzia e primaria di Galatina” in favore della ditta Turigest s.r.l., con sede legale in Bari
(Ba) – Strada Torre Tresca n. 18 – P.I.: 04127420752, la quale ha riportato il punteggio complessivo di
78,38/100 (settantottovirgolatrentotto/100);

3. per l’effetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di aggiudicare alla Ditta
Turigest s.r.l. da Bari, il servizio in oggetto, da espletarsi alle condizioni stabilite nel Capitolato Speciale
d’Appalto e nel progetto offerta presentato dall’operatore economico, con applicazione del ribasso
unico percentuale del 2,49% (duevirgolaquarantanove%) sul costo unitario del pasto di € 4.40, al netto
di IVA;

4. Di dare atto che l’appalto in oggetto avrà la durata di 2 (due) coincidenti con gli anni scolastici
2021/2022 – 2022/2023 decorrenti dall’avvio del servizio, fatto salvo il diritto di recesso anticipato da
parte dell’Amministrazione Comunale qualora il servizio risultasse eseguito in maniera non
soddisfacente, a giudizio motivato dell’Amministrazione stessa;

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma prevista dall’art. 32 – comma 14 e secondo
quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto, previo esito delle verifiche di legge;

6. Di autorizzare, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del
servizio di cui alla procedura negoziata telematica in oggetto, da parte della Ditta Turigest s.r.l.:

7. Di dare atto che la spesa complessiva presunta a carico dell’Ente per le prestazioni da effettuarsi in
esecuzione dell'appalto affidato, quale risultante dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara, è
pari ad € 728.078,85 (Iva inclusa) e trova copertura finanziaria ed imputazione contabile sul bilancio
2021/2023, come:

CAPITOLO 04061004 “Spese refezione scolastica scuola infanzia”
Cod. bilancio 04.06.1.03 Importo € 425.604,81
V livello U.1.03.02.15.006 “Contratti di servizio per le mense scolastiche”

CAPITOLO 04061009 “Spese refezione scolastica scuola primaria”
Cod. bilancio 04.06.1.03 Importo € 302.474,04
V livello U.1.03.02.15.006 “Contratti di servizio per le mense scolastiche”

con la seguente esigibilità:

anno 2021 - € 100.000,00
anno 2022 - € 300.000,00



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

anno 2023 - € 328.078,85
8. Di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei conseguenti pagamenti
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma
1, lettera a) - punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183,
comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

9. Di dare atto che alla liquidazione e pagamento del corrispettivo dovuto si procederà nei termini e con
le modalità stabilite dal Capitolato Speciale d’appalto e dal contratto;

10. Di comunicare il presente provvedimento alla ditta affidataria del servizio, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 76 – comma 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in applicazione delle
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

12. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 441 DEL 01/10/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 01/10/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3399

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


